
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Extratos de Atas  
 

 

EXTRATO DE ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 11 DE ABRIL DE 2022. 
Mesa Diretora: Presidente: Joelmir Pereira Camargo, Vice-Presidente: Anderson Davi Nogueira 
Martins, 1º Secretário: Rafael Alves Corrêa, 2º Secretário: Lucas Mateos Pereira. 
Vereadores Presentes: Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, Iran Francisco Bispo, 
Irani Aparecida Marson, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Noêmia Genaro Nunes de 
Souza, Sandra Aparecida de Souza Alves e Tiago de Castro Souza. 
Às dezoito horas e trinta e seis minutos do dia onze de abril de dois mil e vinte e dois, deu-se início 
a 10ª Sessão Ordinária de 2022. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
011/2022 – EDSON JOSÉ MARCUSSO - Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar 
operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA - 
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a 
aplicação em Despesa de Capital e a oferecer garantias e dá outras providências. 
012/2022 - EDSON JOSÉ MARCUSSO - Cria o Programa Mãos Solidárias no âmbito do Município 
de Boituva e dá outras providências. 
013/2022 - EDSON JOSÉ MARCUSSO - Altera dispositivo da Lei nº 2.893, de 05 de abril de 2022, 
e da Lei Complementar nº 2.531, de 24 de setembro de 2015, para instituir nova vigência. 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei nº 011/2022 a 013/2022 foram encaminhados às Comissões 
Competentes. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº 013/2022 foi encaminhado para a Ordem do Dia. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETO DE LEI: 
013/2022 – NELSON MACIEL DE GÓES - “Dispõe sobre denominação de DR. Clovis Holtz a 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA)”. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
030/2022 – SANDRA APARECIDA DE SOUZA Alves – Concede diploma de JOVEM INSPIRADOR 
ao ilustríssimo LUCAS EDUARDO ALMEIDA PONTES. 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Obs.: Após a leitura, os Projeto de Decreto Legislativo nº 030/2022 foi encaminhado às Comissões 
Competentes. 
 
DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES 
(AS): 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES: 
264/2022 – NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber quando será distribuído os kits de proteção 
individual (EPI) para os agentes comunitários de saúde? 
 
AUTORIA DA VEREADORA NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA: 
263/2022 – NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Requer informações sobre a possibilidade de 
estudo técnico e consequente implantação de sinalização de trânsito nos Bairros Jerivá e Campos 
de Boituva. 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA: 
280/2022 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer as informações que seguem sobre tratamento 
de hemodiálise ofertados aos munícipes de Boituva. 
281/2022 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer as informações que seguem sobre vagas em 
creches ofertadas no Município. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS: 
271/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO acerca dos animais de grande porte 
abandonados nas vias do município de Boituva, em especial, nas áreas rurais. 
272/2022 – ANDERSONS DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE acerca do cumprimento da lei ordinária municipal n° 2.788/2020, a qual 
dispõe sobre a divulgação da listagem de todos os medicamentos disponíveis e em falta na Rede 
Municipal de Saúde do Município de Boituva/SP. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO: 
265/2022 – ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer estudo para substituição e implantação 
das grelhas de ferro por grelhas de concreto em pontos específicos em nosso município. 
 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA: 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

242/2022 – FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber do Poder Executivo se existe a possibilidade 
do atendimento da indicação de n. º 533/2021, a qual dispõe sobre INSTALAÇÃO DE PLACA 
PROIBITIVA (PROIBIDO TRANSITAR NO ACOSTAMENTO), na rua Manoel dos Santos Freire, ao 
lado direito, após o portal da cidade sentido bairro Novo Mundo. 
273/2022 – FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber, se existe a possibilidade de atendimento da 
indicação de n.º 679/2021, a qual dispõe sobre “INSTALAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS 
denominando os nomes das ruas no bairro Recanto Maravilha II. 
274/2022 – FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber, se existe a possibilidade de se realizar com 
o valor da emenda impositiva de n.º 56 destinada a saúde de R$ 112.246,15 e outros recursos do 
município, mutirões para diminuir a demanda existente na realização de consultas com 
especialistas, exames e cirurgias, a fim de reduzir as filas de espera. 
275/2022 – FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber, se as ruas e avenidas que estão sendo 
recapeadas próximas aos semáforos serão pintadas com faixas de parada exclusivas para motos 
à frente dos demais veículos. 
277/2022 – FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber, quais as ruas e avenidas serão 
contempladas com a implantação de redutores de velocidade e qual a previsão de início dessas 
obras. 
 
AUTORIA DO VEREADOR IRAN FRANCISCO BISPO: 
260/2022 – IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, ao Executivo, se teria a possibilidade de 
estar fazendo um estudo para ser inserido um parquinho para as crianças brincarem ao lado do 
CRAS do bairro Novo Mundo. 
261/2022 – IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, ao Executivo, se teria a possibilidade de 
estar fazendo um estudo na rua Cesáreo Motta, que faz esquina com a rua Antônio Cisoto, para 
mudar o trânsito em relação aos caminhões que ali transitam, visto que o local mencionado não é 
adequado para a passagem dos mesmos. 
 
 
 
AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON: 
269/2022 – IRANI APARECIDA MARSON - Requer as informações que seguem sobre emenda n°9 
Projeto de Lei nº 25/2021 de autoria do Executivo sobre a realização dos Exames de mamografia. 
270/2022 – IRANI APARECIDA MARSON - Requer as informações que seguem sobre emenda 
n°18 Projeto de Lei nº 25/2021 de autoria do Executivo sobre a realização dos Exames transvaginal. 
 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA: 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 266/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer do Poder Executivo cópia do Contrato assinado 
em março (renovação) entre a Prefeitura e a Fundação Luiz João Labronice - Hospital São Luiz”.  
267/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer saber da Secretaria do Meio Ambiente se existe 
estudo para Revitalização da área de lazer localizada na Rua Antonio Brasil Holtz, no bairro dos 
Ipês.”  
268/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria de Educação quanto 
ao pagamento do reembolso escolar.”  
276/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações das empresas de transporte 
Coletivo São João e Vale do Tiête quanto ao reestabelecimento dos horários de ônibus 
intermunicipais que atendem o Municipio”. 
278/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações quanto a programação de pintura 
de solo e quais os critérios utilizados para montagem do cronograma das ruas a serem feitas os 
trabalhos”. 
 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO: 
262/2022 – MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber se existe algum projeto para revitalização 
da Praça Serafina Confortine, no bairro Jardim São Paulo, caso não exista saber se há possibilidade 
de desenvolver o projeto. 
 
AUTORIA DOS VERADORES IRANI APARECIDA MARSON E LUCAS MATEOS  
PEREIRA: 
279/2022 – IRANI APARECIDA MARSON E LUCAS MATEOS PEREIRA - Requerem lista 
Completa de Consultas, Exames e Procedimentos Cirúrgicos que aguardam o chamamento dentro 
da Central de Vagas da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
INDICAÇÕES: 
279/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indicação de viabilidade de recape de 
asfalto na Rua Albertina Batista Pacheco, nº 200 - Parque Novo Mundo. 
280/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Solicita estudar a viabilidade de retirada 
de móveis descartados na Rua Antônio Picco. 
281/2022 – MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de ROÇAR O MATO na rua atrás 
do Residencial Villagio Das Oliveiras, Jardim Paraiso. 
282/2022 – IRAN FRANCISCO BISPO - Pintura do solo em frente a clínica veterinária BoituVet, de 
parada de emergência, situada na rua Scandar Eid, número 88, bairro Jardim Esplanada. 
283/2022 – SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indicação sobre a viabilidade de  
retirada de móveis descartados na Rua São Benedito. 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

284/2022 – JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que seja estudada a viabilidade de ser 
elaborado um Projeto de Lei que “Dispõe sobre a apreensão, guarda e penalidades impostas nos 
casos de animais de médio e grande porte soltos em vias e logradouros públicos no Município de 
Boituva e dá outras providências.” 
285/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça e capinagem da 
calçada na Rod. BTV 040 (continuação da Rua Conselheiro Antonio Prado, no bairro Vitiello). 
286/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de alocar um agente de trânsito nos 
horários de entrada e saída dos alunos da escola “Profª Iris de Castro Amadio”. 
287/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção na Rua 
Primavera, no bairro Tropicália Park. 
288/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer poda de árvores, roça e 
capinação na Rua manutenção na Rua Primavera, no bairro Tropicália Park. 
289/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça e capinação nas Ruas 
próximas às áreas verdes no bairro dos Ipês. 
290/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer uma fiscalização na área 
verde localizada no Bairro Residencial Novo Mundo. 
291/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de tampar o bueiro localizado no 
início da Rua José Carlos Consorte, no Bairro dos Ipês (conforme foto anexo). 
292/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de construir um campo Oficial de 
Futebol ou Society no bairro Santa Adélia. 
293/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção na Estrada 
Vicente Teles de Miranda, próximo ao Loteamento Céu Azul. 
294/2022 – IRANI APARECIDA MARSON - Solicito que seja feito a limpeza ao lado do condomínio 
Vida Nova Rua Estrada Vicente Teles de Miranda, 1111. 
295/2022 – IRANI APARECIDA MARSON - Solicito pintura de faixa para pedestres na Rua Augusta 
Moretti Picco nas proximidades colégio Objetivo. 
296/2022 – IRANI APARECIDA MARSON - Solicito melhorias na iluminação na Rua Jorge Simplício 
Jardim Santa Cruz. 
297/2022 – IRANI APARECIDA MARSON - Solicito um redutor de velocidade na Rua Nove de Julho 
na frente a Secretaria de Saúde no centro. 
298/2022 – IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à manutenção dos buracos nas Ruas do Bairro 
Terras de Santa Cruz. 
299/2022 – SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indicação solicitando a viabilidade de 
colocação de redutor de velocidade na Rua Thomaz Cardoso. 
300/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade para que seja dado a uma Rua ou 
prédio público do Município de Boituva o nome do Sr. Gilmar Barbosa de Araújo Junior (Juka). 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

301/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade de se aplicar neste 
ano de 2022 a anistia de multas aos comerciantes do nosso município. 
302/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade de se realizar ação 
(campanhas, rondas e diligenciais) destinada a apreensão de animais de grande porte soltos pelas 
ruas e sem indícios de propriedade, inclusive, aplicando-se multas, na forma das legislações 
pertinentes. 
303/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar viabilidade para que se proceda a 
diminuição do canteiro central e aumento de uma faixa na via para trânsito de veículos, na Avenida 
Joaquim Trujilo, em frente ao IFSP, sentido condomínio Flora Ville. 
304/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade para que se proceda 
a instalação de um redutor de velocidade do tipo lombada, na Rua Carmela Tirabassi Coan, altura 
do número 78, no Bairro Novo Mundo. 
305/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar viabilidade para que se proceda a 
seguinte modificação no trânsito da cidade: Manter a Rua Miguel Ferrielo como via de mão dupla 
até a descida da Rua 06 de Novembro, deixando de ser duplo o trajeto até a Rua João de Barreto, 
sendo permitido apenas a subida de veículos. 
306/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Viabilizar para que se proceda a poda das 
arvores localizadas na Avenida Pedro Eid, próximo ao IFSP. 
307/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Viabilizar para que se proceda a 
recuperação e reparo da calçada e “boca de lobo” situada na Rua Carmela Tirabassi Coan, em 
frente a praça, conforme foto abaixo anexada.  
308/2022 – LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade para que seja dado a uma Rua ou 
prédio público do Município de Boituva o nome da Senhora Maria Lúcia Pereira. 
309/2022 – JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao Executivo que seja efetuada a 
manutenção da estrada Rural de acesso ao bairro Val Paraiso.  
310/2022 – SANDRA APARECIDA DE SOUZA - Indicação de viabilidade de colocação de 
iluminação na Estrada Municipal Vicente Telles de Miranda. 
311/2022 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a intensificação no patrulhamento do guarda civil 
municipal no bairro Jardim Santa Rita, principalmente próximo ao ponto que liga ao bairro Terras 
de Santa Cruz, em razão de possível ocupação irregular e desenvolvimento de atividades ilícitas. 
312/2022 – TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indico a troca de lâmpadas e ampliação de iluminação 
no entorno do Half e CEMEL, visto que com a baixa claridade no período noturno, há maior 
possibilidade de práticas de crimes de roubo, entre outros delitos. 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÕES: 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

072/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Uma Moção de Aplausos a Agropecuária RC Rações. 
073/2022 – NELSON MACIEL DE GOES - Uma Moção de Congratulações ao senhor Jonas Mateus 
Cancian Filho. 
074/2022 – JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. JOSÉ 
FERNANDES DE JESUS, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
076/2022 – ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS a 
FUNERÁRIA MAZZOLINI, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
077/2022 – SANDRA APARECIDA DE SOUZA - Moção de Aplausos - Carlos Lothar Kautza. 
078/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, ANTONIO 
JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, IRAN FRANCISCO BISPO, IRANI 
APARECIDA MARSON, JOELMIR PEREIRA CAMARGO, LUCAS MATEOS PEREIRA, NELSON 
MACIEL DE GÓES, NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA, RAFAEL ALVES CORREA, SANDRA 
APARECIDA DE SOUZA ALVES, TIAGO DE CASTRO SOUZA - Moção de Profundo Pesar, pelo 
falecimento da Senhora Ariele Cristina Ferrielllo de Andrade, no dia 08 de abril de 2022. 
079/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, ANTONIO 
JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, IRAN FRANCISCO BISPO, IRANI 
APARECIDA MARSON, LUCAS MATEOS PEREIRA, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON 
MACIEL DE GÓES, NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA, RAFAEL ALVES CORREA, SANDRA 
APARECIDA DE SOUZA ALVES, TIAGO DE CASTRO SOUZA - Uma MOÇÃO DE APOIO ao 
PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 214, DE 2016 (Complementar) que, Dispõe sobre a 
aposentadoria especial dos guardas municipais e dos agentes das autoridades de trânsito 
segurados do regime geral de previdência social, de autoria do nobre Senador – PAULO PAIM. 
Obs.: O Plenário aprovou a inclusão das Moções 078/2022 e 079/2022 na Sessão. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
008/2022 – IRAN FRANCISCO BISPO – Institui a Campanha “Abril Laranja” no município de 
Boituva e dá outras providências”. 
Obs.: O Projeto de Lei nº 008/2022 foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes. 
010/2022 – IRANI APARECIDA MARSON – Projeto de Lei “Institui e inclui no calendário municipal 
oficial de eventos a “Semana de Conscientização sobre a Síndrome de Down”. 
Obs.: O Projeto de Lei nº 010/2022 foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes. 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

060/2021 – LUCAS MATEOS PEREIRA – Dispõe sobre alteração da denominação “Praça da 
Bíblia” para “Praça da Bíblia Pastor João Agripino”. 
Obs.: O Projeto de Lei nº 060/2021 foi aprovado por 9 (nove) votos favoráveis e 3 (três) votos 
contrários dos vereadores presentes. 
063/2021 – JOELMIR PEREIRA CAMARGO – Dispõe sobre alteração da denominação de nome 
de rua”.  
Obs.: O Projeto de Lei nº 063/2022 foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
010/2022 – EDSON JOSÉ MARCUSSO – Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual aos 
servidores públicos municipais, sobre o valor do benefício de vale-alimentação e dá outras 
providências. 
Obs.: O Projeto de Lei Nº 010/2022 foi adiado por uma Sessão Ordinária. 
 
013/2022 – EDSON JOSÉ MARCUSSO – Altera dispositivo da Lei nº 2.893, de 05 de abril de 2022, 
e da Lei Complementar nº 2.531, de 24 de setembro de 2015, para instituir nova vigência. 
Obs.: O Projeto de Lei nº 013/2022 foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes. 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação das Moções, é encerrada a 10ª Sessão 
Ordinária, de onze de abril de dois mil e vinte e dois às vinte e uma horas e treze minutos. 
 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro próprio, publicado para atender o disposto 
nos “Artigos 150 e 152 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 
 
 

Câmara Municipal de Boituva, 12 de abril de 2022. 
        
                                  [Assinado digitalmente]                  [Assinado digitalmente] 
                                Joelmir Pereira Camargo                     Rafael Alves Corrêa 
                                  Presidente da Câmara                     Primeiro Secretário 
 
 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DA ATA DA 6º REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 

JUVENTUDE.  

 

Ao décimo nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois (19/04/2022) às 16:00 horas, se 

reuniram na sala “Alpheu Vianna”, as Senhoras Vereadoras, Maria Cecília Pacheco, Irani 

Aparecida Marson, Sandra Aparecida de Souza Alves, havendo número regimental foi declarada 

aberta a reunião.  

Não havendo projetos para pareceres da Comissão a Presidente declarou encerrada a reunião.  

 

Sala de Comissões, 19 de abril de 2022 

Maria Cecília Pacheco 

Presidente 

 

Irani Aparecida Marson 

Vice Presidente 
 
 

Sandra Aparecida de Souza Alves 
Membro 

 

 

 

 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

EXTRATO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E 

PROTEÇÃO AOS ANIMAIS.  

 

No DECIMO OITAVO DIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS 

QUINZE HORAS E TRINTA MINUTOS (18/04/2022 às 15h30min), sala “Luiz Grando”, com a 

presença dos Senhores Vereadores(a) Irani Aparecida Marson, Lucas Mateos Pereira e Anderson 

Davi Nogueira Martins Havendo número regimental, a Presidente da Comissão, Vereadora Irani 

Aparecida Marson, declarou aberta a reunião, agradecendo a presença de todos os Senhores 

Vereadores. Dando início aos trabalhos, a Presidente com a anuência do vice-Presidente e do 

Membro declararam aberta a reunião, agradecendo a presença de todos os Senhores Vereadores. 

Dando início aos trabalhos, a Presidente saudou a todos onde demostrou que não haviam 

proposituras que necessitassem de análise e parecer desta comissão, sendo assim se encerrou a 

reunião 

 

Sala de Comissões,19 de abril de 2.022. 

 

 

         Irani Aparecida Marson                                    Lucas Mateos Pereira 

         Presidente                                           Vice-Presidente 

 

 

 

Anderson Davi Nogueira Martins 

                                                                         Membro 

 

 
 



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 330 

 

20 de abril de 2022 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

DOEL 
 
 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

 
Projeto: Assessoria de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Matheus Oliveira 
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Joelmir Pereira Camargo 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 
 
 
 
as publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas 
comissões, respeitando sempre os prazos regimentais sendo as exceções, inteiramente 
responsabilidade das mesmas, bem como seu conteúdo. 
 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V4Z7W9X2S3C7D7B1
		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300


		2022-04-20T15:34:40-0300




